
Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 63 del 18/01/2023 esecutiva il 20/01/2023 

 
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

63 18/01/2023 AREA POLIZIA LOCALE 3 18/01/2023 

 
OGGETTO: SPESE PER RIMOZIONE E CUSTODIA DEI VEICOLI SEQUESTRATI O SOTTOPOSTI 

A FERMO AMMINISTRATIVO E PER I VEICOLI RECUPERATI, DEMOLITI E RADIATI 
DAL PUBBLICO REGISTRO AUTOMOBILISTICO – ANNO 2023 – SOGGETTI DIVERSI 
– CIG Z79398D466 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA POLIZIA LOCALE 
 
PREMESSO che: 

· con Deliberazione di Consiglio comunale n. 68 del 20.12.2022 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025; 

· con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 20.12.2022 è stato approvato, ai sensi del 
d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, il bilancio di previsione armonizzato 2023-2025 ed i relativi allegati; 

· con Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 16.01.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2023 – 2025 – parte finanziaria; 

 
PREMESSO che  

• la Polizia Locale nello svolgimento delle attività di polizia stradale, ai sensi dell’art. 213 
del C.D.S., nei casi previsti dallo stesso Codice, quando da una violazione 
amministrativa consegue la sanzione accessoria della confisca, procede al sequestro 
del veicolo affidandolo al conducente o ad uno dei soggetti indicati dall’art. 196 del 
C.D.S.; 

• l’art. 213 c. 3 del C.D.S. prevede espressamente, qualora il sequestro amministrativo 
venga eseguito dalla Polizia Locale, che le spese di custodia, fino al momento dell’avvio 
della procedura di alienazione, vengano anticipate dall’Amministrazione di 
appartenenza; 

• l’art. 214 del C.D.S. prevede inoltre che la spese vengano anticipate 
dall’Amministrazione di appartenenza anche nel caso della sanzione amministrativa 
accessoria del fermo del veicolo; 

• la circolare del Ministero dell’Interno prot. n. 300/A/559/19/101/20/21/4 del 21.01.2019 
al punto 8.5 prevede che le spese di custodia del veicolo sequestrato o sottoposto a 
fermo amministrativo devono essere poste a carico dell’Amministrazione da cui dipende 
l’organo accertatore; 

 
CONSIDERATO che 

• oltre ai casi previsti dl C.D.S., ai sensi del D.M. 22/10/1999 n. 460 per motivi di igiene 
ambientale, di sicurezza e decoro del territorio, gli organi di polizia statale e locale, dove 
necessario ed opportuno, provvedono al recupero ed al conferimento nei centri di 
raccolta autorizzati dei veicoli a motore e rimorchi, sia targati che sprovvisti di dati di 
immatricolazione, rinvenuti sul territorio comunale in condizioni tali da far presumere lo 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 63 del 18/01/2023 esecutiva il 20/01/2023 

stato di abbandono e non più reclamati dai legittimi proprietari; 
• lo stesso D.M. 22/10/1999 n. 460 prescrive la demolizione dei veicoli a motore e 

rimorchi abbandonati, rinvenuti sul territorio dagli organi pubblici e non reclamati dai 
legittimi proprietari, ponendo gli oneri finanziari per le attività di recupero, conferimento 
al centro autorizzato di raccolta e successiva demolizione a carico dell’Ente proprietario 
della strada sulla quale il veicolo è stato abbandonato; 

 
 RICHIAMATA la circolare della Prefettura di Udine n. 32834 del 04.07.2007 recante 
l’elenco dei soggetti pubblici e privati a cui può essere affidata la custodia dei veicoli a 
motore sottoposti a sequestro e/o a fermo amministrativo e l’art. 214 bis del C.D.S. che ha 
introdotto la figura del custode-acquirente convenzionato con il Ministero dell’Interno e con 
l’Agenzia del Demanio, cui è affidato il servizio di recupero e custodia nell’ambito di ogni 
provincia, soggetto individuato con procedura ad evidenza pubblica con il quale la Prefettura 
competente per territorio e la Filiale dell’Agenzia del demanio stipulano il relativo contratto; 
 
 APPURATO pertanto che il soggetto a cui verrà affidato direttamente il servizio in 
oggetto potrà essere sempre diverso e non individuabile a priori tra i nominativi dei soggetti 
autorizzati, stante l’immediata disponibilità dello stesso a prestare il servizio a seguito di 
richiesta della Polizia Locale; 
 

DATO ATTO che nell’ambito dello svolgimento dei servizi d’istituto la Polizia Locale ha 
già eseguito il sequestro amministrativo di alcuni veicoli ai sensi dell’art. 213 C.D.S., nonché 
sta valutando di procedere al recupero e conseguente conferimento al centro di raccolta di 
veicoli in stato di abbandono di cui al D.M. 22/10/1999 n. 460; 
 

      RITENUTO congruo ed opportuno impegnare per il corrente anno la somma di € 
976,00 (iva compresa) a favore dei diversi soggetti autorizzati a svolgere i servizi di 
rimozione e custodia dei veicoli sottoposti a sequestro o fermo amm.vo ai sensi degli artt. 
213 e 214 C.D.S., nonché di recupero dei veicoli e rimorchi abbandonati su strade comunali 
ai sensi del D.M. 22/10/1999 n. 460; 

 
      PRESO ATTO che l’impegno di spesa assunto potrà essere modificato durante il 

corrente anno in base agli accertamenti svolti dalla Polizia Locale sul territorio comunale; 
 

      ACCERTATA la disponibilità al relativo intervento di spesa al capitolo 1268/13 
EPF2023; 

 
      VISTI: 

- il D.Lgs. 267/00; 
- il d.lgs. n. 50/2016; 
- il Regolamento Comunale di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 28.01.2021; 
-     l’atto sindacale con il quale è stato, tra l’altro, conferito al dott. Floreancig Mauro 

l’incarico di posizione organizzativa dell’Area Polizia Locale; 
 

DETERMINA 
 

1) di dare atto che le premesse vengono qui interamente richiamate; 
 

2) di affidare i servizi di rimozione e custodia dei veicoli sottoposti a sequestro o fermo 
amm.vo ai sensi degli artt. 213 e 214 C.D.S., nonché di recupero dei veicoli e rimorchi 
abbandonati su strade comunali ai sensi del D.M. 22/10/1999 n. 460 ai diversi soggetti 
autorizzati nella Provincia di Udine;  



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 63 del 18/01/2023 esecutiva il 20/01/2023 

 
3) di impegnare l’importo di € 976,00 iva compresa a favore di soggetti diversi sul capitolo 

di spesa di seguito elencato: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2023 2023 Z79398D466 S/1268/1
3 

3-2 POLIZIA MUNICIPALE: 
SERVIZI AUSILIARI 
PER IL 
FUNZIONAMENTO 
DELL'ENTE (Q.P. 
3009/E) 

1 3 2 1
3 

9
9
9 

976,00 DIVERSI PER POLIZIA 
MUNICIPALE CON POS SEDE  
cod.fisc. / p.i.  

 
4)  di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 
• il fine che si intende perseguire con il servizio in oggetto è di adempiere agli obblighi di 

legge previsti dal C.D.S. e dal D.M. 22/10/1999 n. 460; 
• l'oggetto del contratto è l’affidamento dei servizi di rimozione e custodia dei veicoli 

sottoposti a sequestro o fermo amm.vo ai sensi degli artt. 213 e 214 C.D.S., nonché di 
recupero dei veicoli e rimorchi abbandonati su strade comunali ai sensi del D.M. 
22/10/1999 n. 460; 

• la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto; 
• il contratto sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza; 

 
5. di dare atto che la liquidazione della spesa sarà effettuata previa presentazione delle 

regolari fatture e verifica della conformità della fornitura rispetto alle caratteristiche 
tecniche, alla garanzia ed ai tempi di consegna concordati; 
 

6. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza; 
 

7. di dare atto che il pagamento di quanto dovuto sarà effettuato tramite bonifico su conto 
dedicato ai sensi dell'art. 3 della L. n. 136/2010, previa specifica dichiarazione da parte 
del creditore; 
 

8. di dare atto che i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione 
prevista dall'art. 37, comma 1 e dall'art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 33/2013, così 
come modificato dal D.Lgs. 97/2016, nelle apposite sezioni della pagina 
"Amministrazione Trasparente" del sito web del Comune di Tavagnacco. 

 
 
 
 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA POLIZIA 

LOCALE 
 (F.to Mauro Floreancig) 
 



Comune di Tavagnacco – Determina n. 63 del 18/01/2023 

 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA 
ESECUTIVITÀ 

63 18/01/2023 AREA POLIZIA LOCALE 3 20/01/2023 
 
OGGETTO: SPESE PER RIMOZIONE E CUSTODIA DEI VEICOLI SEQUESTRATI O SOTTOPOSTI 
A FERMO AMMINISTRATIVO E PER I VEICOLI RECUPERATI, DEMOLITI E RADIATI DAL 
PUBBLICO REGISTRO AUTOMOBILISTICO – ANNO 2023 – SOGGETTI DIVERSI – CIG 
Z79398D466  
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 20/01/2023 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 976,00 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2023 2023 Z79398D466 S/1268/13 3-2 POLIZIA 
MUNICIPALE: 
SERVIZI 
AUSILIARI PER 
IL 
FUNZIONAMEN
TO DELL'ENTE 
(Q.P. 3009/E) 

1 3 2 1
3 

9
9
9 

976,00 DIVERSI PER POLIZIA 
MUNICIPALE CON POS SEDE  
cod.fisc. / p.i.  

351 

 
          
 
    

 
Riferimento pratica finanziaria : 2023/69 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 63 del 18/01/2023 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

63 18/01/2023 AREA POLIZIA LOCALE 3 20/01/2023 
 
OGGETTO: SPESE PER RIMOZIONE E CUSTODIA DEI VEICOLI SEQUESTRATI O 
SOTTOPOSTI A FERMO AMMINISTRATIVO E PER I VEICOLI RECUPERATI, DEMOLITI E 
RADIATI DAL PUBBLICO REGISTRO AUTOMOBILISTICO – ANNO 2023 – SOGGETTI 
DIVERSI – CIG Z79398D466  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente 
determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 23/01/2023 e che vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni consecutivi, fino al 07/02/2023. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 23/01/2023 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Cosetta Antoniazzi 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA PROPOSTA
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: SPESE PER RIMOZIONE E CUSTODIA DEI VEICOLI SEQUESTRATI O SOTTOPOSTI A FERMO AMMINISTRATIVO E PER I VEICOLI RECUPERATI, DEMOLITI E RADIATI DAL PUBBLICO REGISTRO AUTOMOBILISTICO – ANNO 2023 – SOGGETTI DIVERSI – CIG Z79398D466
	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE


	IL RESPONSABILE DELL’ AREA POLIZIA LOCALE
	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: SPESE PER RIMOZIONE E CUSTODIA DEI VEICOLI SEQUESTRATI O SOTTOPOSTI A FERMO AMMINISTRATIVO E PER I VEICOLI RECUPERATI, DEMOLITI E RADIATI DAL PUBBLICO REGISTRO AUTOMOBILISTICO – ANNO 2023 – SOGGETTI DIVERSI – CIG Z79398D466
	Riferimento pratica finanziaria : 2023/69

	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: SPESE PER RIMOZIONE E CUSTODIA DEI VEICOLI SEQUESTRATI O SOTTOPOSTI A FERMO AMMINISTRATIVO E PER I VEICOLI RECUPERATI, DEMOLITI E RADIATI DAL PUBBLICO REGISTRO AUTOMOBILISTICO – ANNO 2023 – SOGGETTI DIVERSI – CIG Z79398D466

